
T Ý D E N N Í  P Ř E H L E D

EU A ČESKÉ PŘEDSEDNICTVÍ 19. srpna 2022

Pro vaše poznámky

www.cianews.cz Copyright © 2022 Česká informační agentura, s.r.o. (ČIANEWS) 1

EU2022.CZ, EKONOMIKA, POLITIKA A STRATEGIE
MF za zastupování v mezinárodních sporech zaplatilo 14,2 mil. Kč
pondělí 15. srpna | ČIANEWS | Zdroj informace

Náklady Ministerstva financí ČR (MF) na právní zastupování v mezinárodních arbitrážních sporech, které jsou vedeny
proti České republice, v 1H 2022 dosáhly 14,16 mil. Kč. Z toho 13,10 mil. Kč směřovalo advokátní kanceláři Arnold
& Porter LLP na právní služby v solárních sporech. Za poradenské či advokátní služby pak bylo vyplaceno 1,08 mil. Kč.
Vyplývá to z dat MF. q

MZV: Unijní Gymnich projedná ruskou agresi i vztahy s Afrikou
pondělí 15. srpna | ČIANEWS | Zdroj informace

Ministři zahraničních věcí EU se budou na svém neformálním jednání (tzv. Gymnich) 30. a 31. srpna 2022 v Praze
zabývat globálními důsledky ruské agrese a také dalšími sankcemi vůči Rusku. Projednají evropskou perspektivu
Ukrajiny, Moldavska a Gruzie a budoucnost Východního partnerství. Ministerstvo zahraničních věcí ČR (MZV) dále
informovalo,  že hovořit  budou také o vztazích mezi  EU a Afrikou,  kde EU v reakci  na ruskou agresi  poskytuje
okamžitou i dlouhodobou pomoc. q

Ceny v průmyslu v zemích EU meziročně vzrostly o 36,1 pct
úterý 16. srpna | ČIANEWS | Zdroj informace

Ceny zemědělských výrobců se v červenci  2022 v ČR meziročně zvýšily  o 39,8 %. Průmysloví  výrobci  podražili
o 26,8 %. Ceny průmyslových výrobců bez energií stouply o 18,0 %. Stavební práce byly dražší o 13,0 % a tržní služby
pro podniky o 6,3 %. Data Českého statistického úřadu dále ukázala, že meziměsíčně se ceny v zemědělství snížily
o 3,6 % a ve službách o 0,8 %. Naopak vzrostly v průmyslu (+0,3 %) a ve stavebnictví (+1,0 %). Podle dat Eurostatu byly
ceny průmyslových výrobců v červnu v zemích EU meziročně vyšší o 36,1 %. q

Analytici: Průmysloví výrobci letos zdraží odhadem o 27 pct
úterý 16. srpna | ČIANEWS | Zdroj informace

V červenci  se  ceny  průmyslových  výrobců dále  zvýšily,  avšak  díky  zlevňování  ropy  a  jejích  derivátů  se  tempo
zdražování v tuzemském průmyslu zpomalilo. Hlavní ekonom CREDITAS Petr Dufek to uvedl v reakci na statistická
data s tím, že proti poklesu cen stále více působí drahé energie. Hlavní ekonom BH Securities Štěpán Křeček doplnil,
že zpomalení tempa růstu cen považuje za pozitivní zprávu, která předznamenává, že boj s inflací začíná být účinný.
Ekonom Raiffeisenbank David Vagenknecht  nicméně stále  považuje  vývoj  cen za nejistý.  V průměru letos jeho
prognóza počítá s růstem cen průmyslových výrobců okolo 27 % a příští rok poblíž 9 %. q

Počet exitů firem v oblasti udržitelnosti vzrostl čtyřikrát
úterý 16. srpna | ČIANEWS | Zdroj informace

Exitů firem v dopravním, energetickém a zemědělském sektoru zabývajících se klimatickými technologiemi v roce
2021 bylo 104, což je čtyřikrát více než v roce 2017. Významný růst zaznamenal také index udržitelných společností
EIP Climate Tech Index, který od roku 2017 do konce dubna 2022 vzrostl zhruba o 200 %. Informoval o tom investiční
akcelerátor Soulmates Ventures na základě dat společnosti Sillicon Valley Bank. V roce 2021 vložili venture investoři
do  605  udržitelných  společností  celkem 31,4  mld.  USD,  když  v  roce  2020  investovali  18,6  mld.  USD  do  510
společností.  Zakladatel  a  předseda  představenstva  Soulmates  Ventures  Hynek  Sochor  uvedl,  že  jedním
z  nejdůležitější  faktorů  pro  investory  je  generování  ROI,  což  se  při  dobrých  podmínkách  na  trhu  klimatickým
technologiím daří. q

W&C: Kanceláře se plní, home office je pod průměrem EU
středa 17. srpna | ČIANEWS | Zdroj informace

Kanceláře  v  administrativních  budovách  se  stále  více  zaplňují.  Stavy  jako  před  pandemií  ale  místopředseda
představenstva realitního fondu WOOD & Company (W&C) Jiří  Hrbáček v  nejbližším období  neočekává,  protože
většina společností preferuje hybridní model práce. Návrat do kanceláří tak nemusí nutně znamenat upouštění od
zavedených online nástrojů. Podíl zaměstnanců, kteří vyměnili kancelář za práci z domova, představoval dle Eurostatu
14,5 %. V roce 2019 home office využívalo 10 % Čechů. V rámci EU patří ČR mezi země s nejnižším podílem home
office. Na opačném konci jsou Lucembursko, Švédsko a Nizozemsko s podílem 45 až 54 %. q

BIOCEV: Česká léčba leukémie chce být otestována Evropou
čtvrtek 18. srpna | ČIANEWS | Zdroj informace

Tým vědců a lékařů z centra BIOCEV, 1. lékařské fakulty Univerzity Karlovy (LF UK) a Všeobecné fakultní nemocnice
(VFN) v Praze na základě pětileté klinické studie zveřejnil nový přístup k léčbě akutní leukémie. Inovativní metoda
spočívá v kombinaci dvou léčiv, které při společném podávání výrazně prodloužily přežití  pacientů. Ti jsou kvůli
chudokrevností  méně  odolní  proti  bakteriálním  a  virovým  infekcím,  například  zápalu  plic.  Léčba  je  okamžitě
použitelná v praxi. Tým teď jedná o rozšíření studie na evropskou úroveň. q

https://www.mfcr.cz/cs/o-ministerstvu/zakladni-informace/poradni-organy-a-poradci-mf/2022/seznam-poradnich-organu-poradcu-advokatu-48452/
https://www.mzv.cz/jnp/cz/udalosti_a_media/tiskove_zpravy/ministr_lipavsky_hosti_neformalni.html
https://www.czso.cz/csu/czso/cri/indexy-cen-vyrobcu-cervenec-2022
http://www.cianews.cz/cs/6618246-pocet-exitu-firem-venujici-se-udrzitelnosti-se-za-4-roky-zectyrnasobil
http://www.cianews.cz/cs/6619852-pruzkum-pracovat-z-domova-muze-29-proc-zamestnancu-vyuziva-to-18-proc
https://www.biocev.eu/cs/o-nas/aktuality/cesti-lekari-a-vedci-prodlouzi-zivot-lidem-s-leukemii.335


EU A ČESKÉ PŘEDSEDNICTVÍ Pátek 19. srpna 2022

Pro vaše poznámky

www.cianews.cz Copyright © 2022 Česká informační agentura, s.r.o. (ČIANEWS) 2

GP: ČR se v počtu terminálů na hlavu řadí k průměru Evropy
úterý 16. srpna | ČIANEWS | Zdroj informace

Česká republika se v dostupnosti platebních terminálů řadí k evropskému průměru, na 1 tis. obyvatel vychází zhruba
27 zařízení. Premiantem jsou turistické destinace: Řecko a Španělsko. Nejhůře je na tom Německo. Vyplývá to z dat
společností Global Payments (GP) a Mastercard. Zatímco dříve Češi upřednostňovali platby v hotovosti, dnes již
probíhá 99 % plateb bezkontaktně. Ekonom GP Ondřej Stříbrský řekl, že čtvrtina z nich se uskuteční prostřednictvím
mobilu nebo hodinek. Zhruba 60 % bezkontaktních plateb probíhá přes Apple Pay, 35 % přes Google a zbylých 5 %
přes Garmin. q

C&W: Tržby pražských hotelů za pokoj vzrostly pětinásobně
pátek 12. srpna | ČIANEWS | Zdroj informace

Tržby za dostupný pokoj (RevPAR) v pražských hotelích se v červnu 2022 meziročně zvýšily pětinásobně na 73,5 eur.
Jde o nejvyšší nárůst v Evropě a hodnotu o 19 % nižší proti předkrizovému roku 2019. Údaje firmy STR analyzovala
společnost Cushman & Wakefield (C&W). Obsazenost přesáhla 69 %, zatímco loni činila 19 %. Oproti 86% obsazenosti
v červnu 2019 je to zatím ještě o téměř 17 pb méně. Průměrná dosažená cena za pokoj byla 106 eur, což je o 45 eur
meziročně více, a současně stejně jako před krizí. q

AURES: Ojetiny v srpnu zlevňují; nejvíce sedany o 7,5 pct
středa 17. srpna | ČIANEWS | Zdroj informace

Trh s ojetými automobily v srpnu 2022 zaznamenal pokles cen. Nejvíce zatím zlevnily sedany, jejichž střední hodnota
ceny je meziměsíčně v průměru o 30 tis. Kč nižší (-7,5 %) a činí 369 900 Kč. Vyplývá to z analýzy trhu Barometr
společnosti AURES Holdings. Cena klesla i u SUV, a to o 9 tis. Kč (-2,1 %) na 411 tis. Kč. Hatchbacky a MPV shodně
zlevnily o 1,6 % a vozy v provedení Combi o 0,3 %. Generální  ředitelka a předsedknyě představenstva Karolína
Topolová dodala, že teprve s příchodem podzimu se uvidí, zda jde jen o výkyv spojený s létem nebo dlouhodobý trend.
Trh první významné pozastavení růstu cen zaznamenal již v červenci. q

LEGISLATIVA A REGULACE
Česko nebude žalovat Brusel ohledně dotačního auditu
středa 17. srpna | ČIANEWS | Zdroj informace

Česko nebude podávat žalobu na Evropskou komisi ohledně jejího auditu zemědělských dotací, který dle ministra
zemědělství Zdeňka Nekuly (KDU-ČSL) potvrdil i střet zájmu bývalého premiéra Andreje Babiše (ANO). Rozhodla o tom
vláda. Státní zemědělský intervenční fond nyní přistoupí ke zpětnému vymáhání prostředků, které byly vyplaceny
společnosti Schrom Farms ze skupiny AGROFERT. Budou také ukončovány smlouvy a projekty týkající se skupiny,
které byly preventivně pozastaveny. q

Piráti podpoří stažení žaloby podané A. Babišem na EK
středa 17. srpna | ČIANEWS | Zdroj informace

Piráti podpoří stažení žaloby podané bývalým premiérem a předsedou hnutí ANO Andrejem Babišem kvůli holdingu
Agrofert na Evropskou komisi (EK) a následné vymáhání neoprávněných dotací.  Předseda dozorčí rady Státního
zemědělského a intervenčního fondu Jakub Michálek (Piráti) na základě dostupných podkladů dospěl k závěru, že
žaloba nemá příliš velkou šanci na úspěch. Kvůli střetu zájmů by mohl stát vyžadovat po Agrofertu ze svěřenských
fondů A. Babiše vrácení až 4,5 mld. Kč. q

Vláda eviduje zákon ustavující Digitální a informační agenturu
úterý 16. srpna | ČIANEWS | Zdroj informace

Úřad vlády ČR zařadil do evidence návrh zákona, kterým se mění některé zákony v souvislosti se změnami působnosti
v oblasti informačních a komunikačních technologií. Předložil ho místopředseda vlády pro digitalizaci a ministr pro
místní rozvoj Ivan Bartoš (Piráti). Zákon transformuje Správu základních registrů a některé útvary Ministerstva vnitra
ČR na samostatnou instituci – Digitální a informační agenturu (DIA). Z materiálu mj. vyplývá, že změna si vyžádá
přechodně zvýšení výdaje ze státního rozpočtu v celkové výši 300 mil. Kč ročně. Z toho 140 mil. Kč bude financováno
z Národního plánu obnovy. Počet míst na ÚV ČR a v rámci útvarů DIA vzroste o 168. I. Bartoš předpokládá, vzhledem
k očekávaným úsporám, plnou návratnost investice do 18–24 měsíců. q

Kabinet podpořil v souladu s Unií zákaz šířit teroristický obsah online
středa 17. srpna | ČIANEWS | Zdroj informace

Vláda schválila návrh zákona proti šíření teroristického obsahu online, který do českého práva převádí nařízení EU.
Poskytovatelé hostingových služeb dle něj musejí na základě příkazu policie odstranit konkrétní veřejně přístupný
teroristický obsah. Platformy i jejich uživatelé se budou moci bránit u soudu. Ministr vnitra Vít Rakušan (STAN)
upřesnil, že zákon respektuje svobodu projevu, tudíž se stažení nemůže týkat například klasického zpravodajství nebo
vědeckých studií. q

http://www.cianews.cz/cs/6616784-cesko-ma-27-platebnich-terminalu-na-1000-obyvatel-a-radi-se-k-evropskemu-prumeru-zebricek-uzavira-nemecko
http://www.cianews.cz/cs/6611930-prazske-hotely-cervnove-trzby-petkrat-vyssi-nez-loni
https://www.mototechna.cz/press-release-article/46747
https://www.vlada.cz/assets/media-centrum/tiskove-konference/2022_08_17-TK-po-vlade.MP3
https://www.pirati.cz/tiskove-zpravy/agrofert-neopravnene-dotace.html
https://apps.odok.cz/veklep-detail?pid=ALBSCF9EW8DE
https://www.mvcr.cz/clanek/ochrana-proti-online-sireni-teroristickeho-obsahu-vlada-schvalila-navrh-reagujici-na-narizeni-platne-v-cele-eu.aspx


EU A ČESKÉ PŘEDSEDNICTVÍ Pátek 19. srpna 2022

Pro vaše poznámky

www.cianews.cz Copyright © 2022 Česká informační agentura, s.r.o. (ČIANEWS) 3

DOTACE, INVESTICE, UNIJNÍ TRH
Zeitgeist refinancuje s ČS nemovitosti v hodnotě 220 mil. eur
středa 17. srpna | ČIANEWS | Zdroj informace

Zeitgeist Asset Management získala od České spořitelny (ČS) úvěr na historicky největší refinancování svého portfolia
ve výši 113 mil. eur. Dohromady se týká 23 objektů v hodnotě 220 mil. eur v různých pražských lokalitách. Jde
převážně o rezidenční nemovitosti s byty k pronájmu a soukromé kampusy pro ubytování studentů. Součástí je i Palác
Dunaj  na Národní  třídě či  kancelářská budova Táborská 31 v  Praze 4.  Odborné poradenství  zajistily  advokátní
kanceláře bnt attorneys a Dentons. Refinancování zajistí stabilitu portfolia na 10 let a umožní mj. další expanzi. Své
portfolio v ČR chce firma během tří let navýšit na téměř 500 mil. eur. V ČR, Polsku, Maďarsku, Německu a Itálii
spravuje aktiva za 800 mil. eur. q

MZe rozdělí s pomocí EU mezi zemědělce v krizi 831 mil. Kč
úterý 16. srpna | ČIANEWS | Zdroj informace

Ministerstvo zemědělství ČR (MZe) schválilo sazby pro mimořádnou podporu ve vybraných sektorech. Celkem 831
mil. Kč je určeno na pomoc zemědělcům v krizové situaci a posílení soběstačnosti citlivých sektorů. K nim patří
především chov prasat, drůbeže, dojeného skotu a dále pěstování jablek nebo brambor. Z celkové částky pochází 554
mil.  Kč z národních zdrojů a 277 mil.  Kč z fondů EU. Dotace zemědělcům pomohou zmírnit  škody způsobené
nárůstem cen vstupů, jako jsou zvyšující se ceny energií, krmiv a pohonných hmot. q

Předpis pojistného VIG v ČR v 1H22 přesáhl 1,1 mld. eur
čtvrtek 18. srpna | ČIANEWS | Zdroj informace

Vienna Insurance Group (VIG) vykázala v ČR za 1H 2022 meziroční zvýšení celkového předepsaného pojistného
o 17,0 % na 1,106 mld. eur. Výsledek před zdaněním klesl o 3,1 % na 93,9 mil. eur. V rozšířené CEE včetně Slovenska
skupina vykázala předepsané pojistné 1,722 mld. eur (+20,3 %). Celá skupina VIG zvedla sumu pojistného o 11,6 % na
6,44 mld. eur. Zisk před zdaněním vzrostl o 10,3 % na 277,3 mil. eur. Ukazatel Combined ratio se zlepšil o 0,9 pb na
94,3 %. q

Wienerberger: Trh se ochladí, ale v Evropě sílí rekonstrukce
čtvrtek 18. srpna | ČIANEWS | Zdroj informace

Invaze ruských vojsk na Ukrajinu a její důsledky snižují předvídatelnost trhu stavebních materiálů ve 2H 2022. Uvedl to
generální  ředitel  Wienerberger  Kamil  Jeřábek  s  tím,  že  během  podzimu  předpokládá  ochlazení  trhu,  zejména
v segmentu výstavby rodinných domů. Rozkolísanost realizačních cen se ještě prohloubí,  nicméně jejich výrazný
pokles kvůli vysokým nákladům na energie očekávat nelze. Dodal, že pozitivnější je situace v případě rekonstrukcí.
Jejich počet se zvyšuje po celé Evropě. V příštích letech Wienerberger očekává zrychlení výstavby bytových domů,
kterému by mohl pomoci nový stavební zákon. q

Campiri cílí na Španělsko, zájem o karavany se zdvojnásobil
čtvrtek 18. srpna | ČIANEWS | Zdroj informace

Campiri, která provozuje digitální platformu pro pronájem obytných vozů v ČR, Polsku, SR, Řecku a brzy i ve Španělsku,
registruje za 1H meziročně více než dvojnásobný zájem o pronájem karavanů. Ke konci června hodnota rezervací
přesáhla 50 mil. Kč. Firma jen v tuzemsku pronajala 2,3krát více vozů. Z pohledu počtu pronajatých dnů je nárůst
trojnásobný. K tomu si Campiri může přičíst dalších 1 tis. rentdays v Polsku, na Slovensku a v Řecku. Počet vozů
nabízených na platformě vzrostl z 250 na 650. q

ČD Cargo převezlo vozy metra z plzeňské Škody do Polska
středa 17. srpna | ČIANEWS | Zdroj informace

ČD Cargo 14.  srpna 2022 přepravilo  z  plzeňského závodu Škoda Transportation pto polskou společnost  Metro
Warszawskie  další  soupravu  metra.  Dopravu  zajistila  dceřiná  ČD  Cargo  Poland.  První  soupravu  dopravce
transportoval v únoru ke zkouškám na ŽZO ve Velimi. Druhá v dubnu zamířila do Polska. Škoda dodá do Varšavy až 45
šestiskříňových souprav za téměř 8 mld. Kč. q

ŠKODA v SRN registrovala 12 879 vozů s alternativním pohonem
úterý 16. srpna | ČIANEWS | Zdroj informace

Počet registrací nových osobních automobilů ŠKODA AUTO s alternativním pohonem v Německu za leden až červenec
2022 meziročně klesl z 18 767 na 12 879. Informoval o tom německý Spolkový úřad pro motorovou dopravu (KBA)
s tím, že jejich podíl na celkových registracích nových vozů ŠKODA představoval 15,6 %. O rok dříve to bylo 19,2 %.
Celkové registrace české automobilky v SRN za sedm měsíců oslabily z 97 575 na 82 484 vozů. q

ČEZ cílí na 800 dobíjecích stojanů; síť roste i díky CEF
čtvrtek 18. srpna | ČIANEWS | Zdroj informace

Řidiči elektromobilů v 1H 2022 na stojanech ČEZ v Jihočeském kraji (JHC) odebrali 46 894 kWh elektřiny (meziročně
+12 %). ČEZ aktuálně provozuje v kraji 16 veřejných dobíjecích stanic. Od začátku roku zprovoznil v ČR více než 50
dobíjecích stojanů. Řidiči u jeho 448 stojanů v ČR v 1H načerpali 2,1 mil. kWh elektřiny, meziročně téměř o 0,5 mil.
kWH více. Celkový instalovaný výkon dobíjecích bodů v síti ČEZ přesáhl 27 tis. kW. Síť roste mj. díky evropskému
grantu  z  programu  Connecting  Europe  Facility  (CEF)  či  z  prostředků  přidělovaných  Operačním  programem
Doprava.  ČEZ  si  v  rámci  vize  Čistá  Energie  Zítřka  vytyčil  do  roku  2025  dosažení  hranice  800  provozovaných
stojanů. q

https://www.crestcom.cz/cz/tiskova-zprava/?id=3897
https://eagri.cz/public/web/mze/tiskovy-servis/tiskove-zpravy/x2022_ministr-nekula-mezi-zemedelce-rozdelime.html
https://www.vig.com/fileadmin/web/Investor_Relations/News/IR_News/2022/englisch/220818_-_IR_News_VIG_Results_6M_2022__IR_.pdf
http://www.cianews.cz/cs/6622006-ve-2h-opadne-poptavka-po-stavebnich-materialech-vyrazny-pokles-cen-nelze-ocekavat
http://www.cianews.cz/cs/6621996-se-zajmem-o-svobodne-cestovani-roste-i-campiri-mezirocne-zaznamenalo-vice-nez-dvojnasobny-narust-rezervaci-karavanu
http://www.cdcargo.cz/web/guest/aktuality?redirect=http:%2F%2Fwww.cdcargo.cz%2Fweb%2Fguest%2Ftiskove-centrum%3Fp_p_id%3D101_INSTANCE_lXyvTqjhr1R1%26p_p_lifecycle%3D0%26p_p_state%3Dnormal%26p_p_mode%3Dview%26p_p_col_id%3Dcolumn-3%26p_p_col_pos%3D1%26p_p_col_count%3D2
https://www.kba.de/DE/Presse/Pressemitteilungen/AlternativeAntriebe/2022/pm31_2022_Antriebe_07_22_komplett.html
http://www.cianews.cz/cs/6621734-elektromobily-na-stojanech-cez-v-jc-odebraly-za-1h-o-12-pct-elektriny-vice


EU A ČESKÉ PŘEDSEDNICTVÍ Pátek 19. srpna 2022

Pro vaše poznámky

www.cianews.cz Copyright © 2022 Česká informační agentura, s.r.o. (ČIANEWS) 4

Obrat Toyoty TE i přes zastavení výroby stoupl na 12 mld. Kč
úterý 16. srpna | ČIANEWS | Zdroj informace

Toyota Tsusho Europe SA Czech Republic Branch (Toyota TE) i v hospodářském roce končícím 31. březnem 2022
musela zastavit výrobu vozidel kvůli nedostatku čipů, který způsobila pandemie. Automobilka ve výroční zprávě dále
mj. uvedla, že navýšila čistý obrat z 9,30 na 12,02 mld. Kč. Zisk po zdanění dosáhl 54,03 mil. Kč. Dopady války na
Ukrajině společnost k datu sestavení účetní závěrky nedokázala posoudit. Ve fiskálním roce 2022/2023 se chce
Toyota podílet se na projektech dalších japonských společností v České republice i zahraničí a zvýšit spolupráci
s hlavními partnery. q

IMI zvedla obrat na 4,3 mld. Kč; investuje s podporou skupiny
pondělí 15. srpna | ČIANEWS | Zdroj informace

IMI  International,  jako součást  nadnárodní  skupiny IMI  Overseas Investments (IMI  OI),  se nadále rozšiřuje a je
příjemcem  trvalých  investic  skupiny,  které  směřují  do  nejvhodnějších  regionálních  oblastí,  mezi  nimiž  má  ČR
významné místo. V roce 2021 dosáhly prodeje výrobce strojů a zařízení pro využití mechanické energie sesterským
společnostem 3,29 mld. Kč. Vyplývá to z výroční zprávy za rok 2021 zveřejněné v obchodním rejstříku. Společnost
zvýšila čistý obrat meziročně na 4,29 mld. Kč ze 3,14 mld. Kč. Zisk po zdanění vzrostl na 140,99 mil. Kč z 88,81 mil.
Kč. Výdaje na výzkum a vývoj činily 2,41 mil. Kč. q

ICOM s obratem 3,67 mld. Kč pořizuje vozy s normou E6
čtvrtek 11. srpna | ČIANEWS | Zdroj informace

ICOM transport vykázal za rok 2021 čistý obrat 3,67 mld. Kč. V roce 2020 to bylo 3,31 mld. Kč. Výsledek hospodaření
před zdaněním vzrostl na 215,49 mil. Kč z 206,03 mil. Kč. Provozovatel nákladní a autobusové dopravy ve výroční
zprávě dále uvedl, že válka na Ukrajině má z důvodu nemalého množství zaměstnanců z této země významný vliv na
společnost. S tím souvisí i prudké růsty cen pohonných hmot a energií. Mezi cíle pro rok 2022 patří obnova vozového
parku s důrazem na ekologii provozu díky vozidlům, jenž splňují emisní normy E6. Dále se zaměří na další rozvoj
softwarové a hardwarové infrastruktury pro řízení autobusové dopravy. Plánuje také účast ve výběrových řízeních na
poskytování základní dopravní obslužnosti a provozování nákladní dopravy. q

DIAMO usiluje o ochranu dolů; reálný je i seznam UNESCO
středa 17. srpna | ČIANEWS | Zdroj informace

Územní odborné pracoviště Národního památkového ústavu (NPÚ) v Ostravě vypracovalo hodnocení černouhelných
dolů v Moravskoslezském kraji z hlediska památkové péče. Na základě toho zástupci NPÚ a DIAMO ve spolupráci
s krajskou organizací Moravskoslezské investice a development (MSID) zahájili jednání o tom, které šachetní objekty
by mohly být památkově chráněné a budou zachovány pro příští  generace jako industriální dědictví.  Dle sdělení
DIAMO  je  hodnotný  například  Důl  ČSA.  Možný  je  i  zápis  některých  důlních  objektů  nebo  areálů  do  seznamu
UNESCO. q

ZAT získal rekordní objem zakázek v celkové výši 1,12 mld. Kč
úterý 16. srpna | ČIANEWS | Zdroj informace

Dodavatel inteligentních systémů řízení pro energetiku a průmysl ZAT získal v roce 2021 rekordní objem nových
zakázek v celkové výši 1,12 mld. Kč. Objem tržeb dosáhl 491 mil. Kč a vzrostly i celkové výkony na 616 mil. Kč.
Aktuálně má firma rozpracované dodávky do jaderných elektráren ve Francii, Finsku, Slovensku, České republice,
Maďarsku a Arménii. Člen představenstva a výkonný ředitel pro obchod a realizaci Ivo Tichý uvedl, že společnost věří,
že i přes události související s měnícími se vztahy mezi Ruskou federací, Evropou a světem budou tyto projekty
z důvodu zajištění energetické stability v Evropě i ve světě pokračovat. Valná hromada také rozhodla o rozšíření
představenstva o nového člena, jímž se stal Jaroslav Scharf mladší. q

HB Reavis pronajala 160 tis. m2; portfolio dosáhlo 3,6 mld. eur
pondělí 15. srpna | ČIANEWS | Zdroj informace

HB Reavis, která v Evropě staví kanceláře podporující wellbeing a produktivitu, vykázala za rok 2021 provozní zisk 442
mil. eur. Firma o tom informovala s tím, že ačkoliv se na určitou dobu během koronavirové krize uzavírání obchodů
ochladilo,  o  kanceláře,  které  do  popředí  staví  člověka  a  jeho  potřeby,  zájem  rostl.  HB  Reavis  loni
pronajala zhruba 160 tis. m2 plochy, což byl druhý nejúspěšnější výsledek v historii společnosti. Hodnota portfolia
skupiny ke konci loňského roku dosáhla 3,6 mld. eur. Menší část zůstává v pozemcích a projektech ve výstavbě
a přibližně 2 mld. eur tvoří hotové, příjem generující nemovitosti. Na Slovensku se skupina plánuje pustit do rezidenční
výstavby,  nicméně  ta  bude  okrajovou  aktivitou  a  spíše  výjimkou  z  portfolia.  Čistá  hodnota  aktiv  za  rok  2021
dosáhla 1896,9 mil. eur. Výnos pro akcionáře společnosti byl 27,1 %. q

Penta prodala většinový podíl v polské skupině Empik
pondělí 15. srpna | ČIANEWS | Zdroj informace

Penta Investments prodala 51% kontrolní podíl v polské Empik Group současné předsedkyni představenstva skupiny
Ewě Szmidt-Belcarz. Obě strany transakce deklarují  pokračování úzké a partnerské spolupráce v oblasti investic
a rozvoje podnikání. Maloobchodní skupina Empik dosáhla v loňském roce obratu 2,4 mld. PLN, z čehož polovinu
tvořily segmenty digital a e-commerce. Obě strany se dohodly, že nezveřejní hodnotu transakce, jejíž uzavření podléhá
souhlasu regulátora. Penta si ve skupině, v níž je přítomná od roku 2012, ponechá 49% podíl. Empik plánuje do roku
2026 investovat 300-350 mil. PLN především do organického růstu, vybrané akvizice však nevyjímaje. q

https://or.justice.cz/ias/ui/vypis-sl-detail?dokument=72895935&subjektId=94261&spis=39454
https://or.justice.cz/ias/ui/vypis-sl-detail?dokument=72890730&subjektId=65425&spis=423100
https://or.justice.cz/ias/ui/vypis-sl-detail?dokument=72825551&subjektId=174661&spis=683079
http://www.cianews.cz/cs/6619540-diamo-kraj-a-pamatkari-zacali-jednat-o-dolech-na-karvinsku
https://www.zat.cz/storage/media/5bwc1yzd/vyrocni-zprava-2021f.pdf
https://hbreavis.com/cz/investori/
https://www.pentainvestments.com/en/press-release/penta-has-sold-a-majority-stake-in-the-empik-group-6HAvZd.aspx


EU A ČESKÉ PŘEDSEDNICTVÍ Pátek 19. srpna 2022

Pro vaše poznámky

www.cianews.cz Copyright © 2022 Česká informační agentura, s.r.o. (ČIANEWS) 5

MVV Energie AG prodala české aktivity evropské Cube IM
čtvrtek 18. srpna | ČIANEWS | Zdroj informace

MVV Energie AG, německá energetická firma, podepsala smlouvu o prodeji 100 % svých aktivit v České republice
(MVV Energie CZ) společnosti  Cube Infrastructure Managers (IM).  Evropská investiční  společnost  zaměřená na
infrastrukturní projekty střední velikosti realizuje nákup prostřednictvím svého investičního fondu Cube Infrastructure
Fund III. Investice je v souladu s jejím závazkem zajišťovat dlouhodobě udržitelnou infrastrukturu pro města a obce.
MVV Energie CZ poskytující služby v 15 českých městech v roce 2021 prodala 690 GWh tepla a 170 GWh elektřiny.
Její obrat v hospodářském roce 2020–2021 činil 2,1 mld. Kč. Ukončení procesu transakce lze očekávat ve 4Q 2022. q

Pilulka Lékárny si pronajala 4479 m2 ve VGP Parku Olomouc
středa 17. srpna | ČIANEWS | Zdroj informace

VGP uzavřel nájemní smlouvu se společností Pilulka Lékárny na 4479 m2 skladových prostor v nově dokončené hale
I  ve  VGP Parku  Olomouc.  Firma patří  mezi  největší  farmaceuticko-lékárenské  skupiny  v  České  republice  a  na
Slovensku. Sklady v Olomouci využije pro zásobování zákazníků na Brněnsku, Ostravsku, Olomoucku a Prostějovsku.
Nové prostory disponují certifikací BREEAM Very Good. VGP Park Olomouc na bezmála 48 ha zahrnuje 213 800 m2
pronajímatelných ploch vhodných pro logistiku či lehkou výrobu. q

MŽP vydá na podporu oběhového hospodářství 1 mld. Kč
středa 17. srpna | ČIANEWS | Zdroj informace

Ministerstvo životního prostředí ČR (MŽP) vyčlenilo 1 mld. Kč na podporu projektů oběhového hospodářství. Vzniknou
nová  re-use  centra,  sběrné  dvory,  systémy  pro  třídění  nebo  třídicí  linky.  Aktuální  balíček  vyhlášených  výzev
z Operačního programu Životní prostředí 2021-2027 se soustředí jak na projekty v sektoru oběhového hospodářství,
tak i na podporu aktivit v oblasti zvyšování kvality ovzduší. Pro uchazeče je ve čtyřech nových výzvách nachystána
částka  okolo  3,5  mld.  Kč.  O  dotace  na  tato  opatření  mohou žádat  obce  či  firmy  a  družstva  100% vlastněné
veřejnoprávními subjekty. q

EFG bude poskytovat služby energetické rovnováhy
úterý 16. srpna | ČIANEWS | Zdroj informace

Energy financial group (EFG) spustí pilotní projekt poskytování služeb výkonové rovnováhy. Firma o tom informovala
s  tím,  že  jej  uskuteční  v  elektrárně  na  biomasu  MOSTEK energo.  Na  něj  by  pak  měly  navázat  poskytováním
podpůrných služeb i bioplynové stanice skupiny EFG v Rapotíně a ve Vyškově. V rámci projektu chce firma využívat
přebytků elektrické energie v síti  pro vytápění  přilehlého areálu.  Bioplynové stanice pak mohou řešit  akumulaci
energie nebo stabilizaci energetické soustavy, kde mohou vykrývat jak kolísavou výrobu jiných obnovitelných zdrojů,
tak změnu spotřeby v rámci sezóny. Sezonní regulaci přitom dosud poskytují téměř výhradně uhelné elektrárny. q

AŽD zabezpečí chorvatskou trať Hrvatski Leskovac – Karlovac
pondělí 15. srpna | ČIANEWS | Zdroj informace

AŽD uspěla v soutěži na dodávku zabezpečovacího a telekomunikačního zařízení na 44 km železniční tratě Hrvatski
Leskovac  –  Karlovac.  Uzavřela  smlouvu  o  dílo  s  HŽ  Infrastruktura  (chorvatská  železnice).  AŽD bude  hlavním
kontraktorem.  Hodnota zakázky,  která  zabere  firmě 30 měsíců,  je  34,9  mil.  eur.  AŽD v  Chorvatsku nainstaluje
elektronické  staniční  zabezpečovací  zařízení  ESA  44,  které  bude  řídit  provoz  ve  stanicích  Hrvatski  Leskovac,
Jastrebarsko  a  Karlovac  a  dále  v  šesti  zastávkách.  Součástí  je  i  integrované  traťové  zabezpečovací  zařízení,
zabezpečení  62  výhybek,  instalace  systému  počítačů  náprav  a  přes  200  LED  návěstidel.  AŽD  také  zajišťuje
dodávky osmi železničních přejezdů, systému pro ohřev výhybek, telekomunikační techniky a úpravy stávajících budov
pod architektonickou ochranou. Celou trať AŽD vybaví také systémem ETCS. q

Investika spravovala majetek za více než 13,5 mld. Kč
pondělí 15. srpna | ČIANEWS | Zdroj informace

Objem majetku pod správou investiční společnosti Investika ve 2Q 2022 překročil 13,5 mld. Kč. Největším byl realitní
fond, který spravuje v ČR a na Slovensku kapitál v hodnotě 12,1 mld. Kč. Meziročně to představuje nárůst o 47 %.
Zhodnocení fondu za posledních 12 měsíců dosáhlo 7,56 %. Počet investorů činil 56,3 tis. Portfolio realitního fondu
čítá 33 nemovitostí. Ve 2Q Investika dokončila dvě akvizice v Polsku a Chorvatsku. Fond ve spolupráci s developerem
Realactiva dokončil  první  fázi  projektu Molo Lipno Resort s 90 byty,  promenádou a 150 metrů dlouhým molem
s restaurací. q

Fond Investika postaví na Istrii 30 vil za 100 mil. eur
pátek 12. srpna | ČIANEWS | Zdroj informace

Investika  realitní  fond  rozšířil  své  portfolio  o  4  ha  pozemků na  chorvatském poloostrově  Istrie.  Na  parcelách
v katastru  obce Fažana u  národního parku Brijuni  poblíž  města Pula  v  budoucnu vznikne až 30 vícepatrových
luxusních vil. Celková očekávaná hodnota projektu přesahuje 100 mil. eur. Nyní budou záměr schvalovat místní úřady.
Po získání povolení fond plánuje pozemky připravit pro výstavbu. V současnosti dosahuje hodnota portfolia fondu
téměř 500 mil. eur. Cílem Investiky je spravovat nemovitostní aktiva napříč Evropou v celkové výši 1 mld. eur. q

VYS snížil s přispěním EU energetickou náročnost v Nemocnici Třebíč
středa 17. srpna | ČIANEWS | Zdroj informace

Kraj Vysočina dokončil snížení energetické náročnosti objektů stravovacího provozu a administrativy v Nemocnici
Třebíč. Náměstkyně hejtmana pro regionální rozvoj Hana Hajnová (Piráti) uvedla, že zateplením objektů, výměnou
výplní otvorů a následným vyregulováním otopné soustavy by mělo dojít ke snížení spotřeby energie na vytápění
v průměru o 43 % a snížení emisí skleníkových plynů o 40 %. Stavební úpravy byly spolufinancovány Evropskou unií
částkou 7,25 mil. Kč. q

https://www.mvv.cz/clanky-mvv-energie-ag-podepsala-smlouvu-o-prodeji-sve-dcerine-firmy-mvv-energ-3a2d7564ba-e-managers.html
https://www.crestcom.cz/cz/tiskova-zprava/?id=3900
http://www.cianews.cz/cs/6619911-mzp-a-sfzp-miliarda-korun-na-podporu-obehoveho-hospodarstvi
https://www.crestcom.cz/cz/tiskova-zprava/?id=3895
https://www.azd.cz/cs/historie-aktualit/spolecnost-azd-zabezpeci-chorvatskou-zeleznicni-trat-hrvatski-leskovac-karlovac
https://moje.investika.cz/files/inewstika-2q-2022-202200803.pdf
https://moje.investika.cz/novinky/investika-realitni-fond-rozsiril-svoje-portfolio-do-chorvatska
http://www.kr-vysocina.cz/vismo5/dokumenty2.asp?id_org=450008&id=4115095


EU A ČESKÉ PŘEDSEDNICTVÍ Pátek 19. srpna 2022

Pro vaše poznámky

www.cianews.cz Copyright © 2022 Česká informační agentura, s.r.o. (ČIANEWS) 6

S&W dojednala pronájem 1500 m2 kanceláří pro tři IT firmy
úterý 16. srpna | ČIANEWS | Zdroj informace

Tým pronájmů komerčních  prostor  Svoboda  &  Williams (S&W)  zprostředkoval  v  uplynulých  měsících  pronájem
kanceláří  pro tři  technologické firmy.  DataVision,  která se zabývá digitalizací  průmyslu,  si  v  pankrácké budově
Mayhouse podnajala 637 m2. Poslední volnou kancelářskou jednotku v administrativní budově Parkview, s výměrou
580 m2, získala do pronájmu firma Cint. Česká softwarová společnost E LINKX zase hledala pro svoji divizi HPmarket
reprezentativní obchodní prostory pro vůbec první kamenný obchod americké společnosti  HP ve střední Evropě.
Odpovídající plochu s výměrou 320 m2 našla v budově City Green Court, která jako první kancelářská budova v ČR
získal Pre-Certifikaci LEED Platinum. q

Photon Energy zahájila stavbu další FTE v Rumunsku
úterý 16. srpna | ČIANEWS | Zdroj informace

Photon Energy zahájila výstavbu své šesté rumunské fotovoltaické elektrárny, která bude mít výrobní kapacitu 4,8
MWp.  Oboustranné  moduly  namontované  a  jednoosých  trackerech  budou  ročně  dodávat  do  sítě  společnosti
Distributie  Energie  Electrica  Romania  přibližně  7,1  GWh energie  z  obnovitelných  zdrojů.  Skupina  plánuje  uvést
elektrárnu ve městě Teius do provozu ve 4Q 2022. Generální ředitel Photon Energy Georg Hotar řekl, že jde o další
milník ve snaze uvést v Rumunsku do konce letošního roku do provozu celkovou kapacitu přibližně 32 MWp. q

CZ LOKO dodá Hrochostroji lokomotivu se zabezpečovačem ETCS
pondělí 15. srpna | ČIANEWS | Zdroj informace

CZ LOKO podepsalo smlouvu se společností  Hrochostroj  ze skupiny enteria na dodávku lokomotivy EffiShunter
1000. Ta by měla v polovině roku 2024 doplnit flotilu strojů na obnovu a údržbu tratí stavební firmy. Obchodní ředitel
Jan Kutálek uvedl, že CZ LOKO registruje mezi významnými hráči tuzemského železničního stavitelství zvýšený zájem
o lokomotivy vybavené evropským zabezpečovačem ETCS a dodal, že jen tato vozidla a vlaky budou moci od ledna
2025 vyjet na nejvytíženější české železniční koridory. Cílem firmy Hrochostroj je zaujmout pozici silného partnera
v oblasti těžké kolejové mechanizace. q

PAK: Stavbaři dokončí poslední patro urgentního příjmu v září
pátek 12. srpna | ČIANEWS | Zdroj informace

Hrubá stavba Centrálního urgentního příjmu v Pardubické nemocnici se blíží ke konci. Poslední patro stavbaři postaví
zhruba v polovině září 2022. Do příchodu zimy chtějí objekt co nejvíce uzavřít, aby následně mohli pracovat uvnitř.
Informoval o tom Pardubický kraj (PAK) s tím, že investice dosahuje 1,65 mld. Kč, z čehož 0,5 mld. Kč má pokrýt
evropská dotace. Náměstek hejtmana Roman Línek (KDU-ČSL) řekl, že nyní je prostavěno přibližně 325 mil. Kč včetně
DPH. q

Leo Express zajistí dopravu na trase Bratislava–Komárno
středa 17. srpna | ČIANEWS | Zdroj informace

Leo Express bude od 10. prosince 2023 do 9. prosince 2032 zajišťovat železniční dopravu na trati  Bratislava -
 Dunajská Streda - Komárno. Informovalo o tom Ministerstvo dopravy a výstavby SR s tím, že dopravce v tendru podal
nejvýhodnější nabídku. O účast v soutěži projevilo sedm dopravců. Kromě Leo Expressu nabídku předložily Železničná
spoločnosť Slovensko a Yosaria Trains. q

Olma obměňuje čerpadla; obrat přesáhl 3,7 mld. Kč
středa 17. srpna | ČIANEWS | Zdroj informace

Olma v roce 2021 zahájila opravu části přivaděče pitné vody, kterou plánuje dokončit v roce 2022. Ve výrobě začala
postupná obměna čerpadel  na dávkování  chemikálií  v  rámci  procesů čištění  technologického zařízení.  Výrobce
mléčných produktů ve výroční zprávě dále sdělil, že čistý obrat za loňský rok meziročně stoupl z 3,67 na 3,76 mld. Kč.
Zisk po zdanění  činil  206,58 mil.  Kč.  K vyšším tržbám přispěl  prodej  tvarohových dezertů,  zakysaných výrobků
a másla, a to jak v ČR, tak v okolních státech. q

Hamé mělo obrat 3,3 mld. Kč; Orka investuje do technologií
pondělí 15. srpna | ČIANEWS | Zdroj informace

Hamé v roce 2021 meziročně navýšilo produkci v babickém závodě o 10 %. Jedním z důvodů byl přesun výroby
hotových jídel ze sesterské firmy Felix Austria. Jednatel Hamé Petr Novák ve výroční zprávě sdělil,  že investice
dosáhly 140 mil. Kč, a kromě nákladů souvisejících s novou výrobou směřovaly i  na rekonstrukci úpravny vody.
Potravinářská společnost meziročně navýšila čistý obrat z 3,27 na 3,31 mld. Kč. Zisk po zdanění činil 429,33 mil. Kč.
Skupina Orka Foods ČR a SR, do níž Hamé patří, se v roce 2022 zaměří na investice do výrobního zařízení a zvyšování
efektivity. q

MND D&S sám likviduje tekuté odpady; odklízel dopady tornáda
středa 17. srpna | ČIANEWS | Zdroj informace

MND Drilling & Services (D&S) v roce 2021 vytvořil systém likvidace tekutých odpadů vlastní technologií bez externí
spolupráce, čímž mírně vzrostl objem tuhých odpadů obsahujících chloridy. Vyplývá to ze Zprávy o nefinančních
informacích MND s tím, že meziročně vzrostla produkce komunálního odpadu z důvodu následné likvidace škod po
tornádu v červnu 2021. MND Drilling & Services také zažádala o povolení provozování zařízení – sklad odpadů
původce, dle nového zákona o odpadech. q

https://www.svoboda-williams.com/realitni-zpravy/478-zadana-pankrac-svoboda-williams-dojednala-pronajem-pres-1500-m2-kancelari-v-top-prazske-lokalite
http://www.cianews.cz/cs/6616516-spolecnost-photon-energy-zahajila-stavbu-dalsi-elektrarny-v-rumunsku-do-konce-roku-2022-planuje-pridat-32-mwp
https://www.czloko.cz/aktuality/aktuality/stavebni-firmy-na-zeleznici-sazeji-na-vlastni-lokomotivy-motivuje-je-blizici-se-povinny-evropsky-zabezpecovac-etcs-1.htm
https://www.pardubickykraj.cz/aktuality/117578/v-novem-srdci-pardubicke-nemocnice-zbyva-uz-jen-posledni-patro
http://www.cianews.cz/cs/6619678-novym-dopravcom-na-trati-bratislava-komarno-bude-leo-express
https://or.justice.cz/ias/ui/vypis-sl-detail?dokument=72899725&subjektId=60240&spis=816854
https://or.justice.cz/ias/ui/vypis-sl-detail?dokument=72859739&subjektId=708525&spis=742954
https://or.justice.cz/ias/ui/vypis-sl-detail?dokument=72921987&subjektId=683972&spis=687417


EU A ČESKÉ PŘEDSEDNICTVÍ Pátek 19. srpna 2022

Pro vaše poznámky

www.cianews.cz Copyright © 2022 Česká informační agentura, s.r.o. (ČIANEWS) 7

Rossmann zavádí samoobslužné pokladny, spustil e-shop
středa 17. srpna | ČIANEWS | Zdroj informace

Rossmann reportoval za rok 2021 meziroční nárůst čistého obratu z 3,77 na 4,22 mld. Kč. Růst tržeb podpořil digitální
věrnostní program, modernizace a rozšiřování prodejen či zařazování nových sortimentů. Zisk po zdanění přesáhl 107
mil. Kč. Síť drogerií ve výroční zprávě dále informovala, že ve vybraných prodejnách implementovala samoobslužné
pokladny s  možností  bezhotovostní  platby.  Spustila  v  aplikaci  e-shop nabízejí  mj.  vyzvednutí  zboží  ve  vybrané
prodejně do 2 hodin. Rossmann má v ČR i zahraničí celkem 155 obchodů, v nichž ročně obslouží 15 mil. zákazníků.
Stávající modernizuje a současně hledá další prostory v nových lokalitách. q

PlanRadar navýšil tržby a zdvojnásobil počet pracovníků
úterý 16. srpna | ČIANEWS | Zdroj informace

Rakouský PlanRadar se svou komplexní platformou pro digitalizaci procesů během výstavby a správy nemovitostí
zaznamenal za posledního půl roku meziroční nárůst příjmů o 300 %. Současně zdvojnásobila počet zaměstnanců na
400. Aktuálně její řešení využívá na 120 tis. realitních profesionálů napříč trhy a profesemi spjatými se stavebnictvím.
Dohromady jde o zákazníky ve více než 65 zemích světa včetně ČR. V tuzemsku platformu využívají například BAK,
Metrostav, Imos Brno, Unitrex Management, Awigo nebo Trade Centre Praha. q

STAREZ s pomocí EFRR zmodernizoval chlazení haly Rondo
úterý 16. srpna | ČIANEWS | Zdroj informace

STAREZ – SPORT zprovoznil v srpnu 2022 novou strojovnu chlazení haly Rondo. Má nižší spotřebu elektrické energie
i vody a bezobslužný provoz. Teplo z procesu chlazení lze využívat. Náklady na modernizaci 32,25 mil. Kč s DPH
pokryje dotace ze Státního fondu životního prostředí ČR a půjčka z Evropského fondu pro regionální rozvoj (EFRR).
Město Brno projekt podpořilo částkou 11,2 mil.Kč. Modernizace haly bude pokračovat zpracováním projektu na
opravu chlazení ledové plochy. Plánováno je doplnění tepelných čerpadel, které využijí teplo z odpadní jámy rolby. q

HB Reavis vedle developerství buduje nemovitosti k pronájmu
pondělí 15. srpna | ČIANEWS | Zdroj informace

HB Reavis plánuje na Slovensku rezidenční výstavbu. Developer zaměřený na výstavbu wellbeing kanceláří v Evropě
aktuálně změnil strukturu firmy: k developerské sekci přibyla větev, která bude zaštiťovat péči o dokončené projekty
a jejich správu. Nově tak bude své budovy po dostavbě přesouvat do nově vzniklého portfolia určeného k pronájmu, ne
k prodeji. V roce 2021 pronajal developer zhruba 160 tis. m2 plochy. Dosáhl zisku téměř 320 mil. eur. Hodnota
portfolia skupiny ke konci roku 2021 činila 3,6 mld. eur. Z toho zhruba 2 mld. eur tvořily příjem generující nemovitosti,
zbytek pozemky a projekty ve výstavbě. q

TRENDY, DIGITALIZACE A INOVACE
MPO rozdělí z OP TAK přes 5 mld. Kč na inovace a digitalizaci
čtvrtek 18. srpna | ČIANEWS | Zdroj informace

Ministerstvo průmyslu a obchodu ČR (MPO) vyhlásilo první výzvy pro oblast výzkumu, vývoje a inovací z Operačního
programu Technologie  a  aplikace  pro  konkurenceschopnost  (OP TAK).  Pro  malé  a  střední  podniky  (MSP),  ale
částečně i velké společnosti, je z fondů EU připraveno 5,25 mld. Kč. U výzev Aplikace, Inovace, Proof of Concept bude
možné podávat  žádosti  od  1.  září  do  30.  listopadu 2022.  V  případě výzvy  Inovační  vouchery  –  ochrana práv
průmyslového vlastnictví do 31. prosince 2023. Ministr průmyslu a obchodu Josef Síkela (za STAN) k tomu sdělil, že
výzvy podniky posunou i v jejich digitální transformaci. q

SANDVIK novými technologiemi zvýšil a rozšířil výrobu
úterý 16. srpna | ČIANEWS | Zdroj informace

SANDVIK CHOMUTOV PRECISION TUBES v roce 2021 zprovoznil technologie ke zvýšení výrobních kapacit o 40 % a na
rozšíření výrobního portfolia o další typ tubulárních produktů. Firma o tom informovala ve výroční zprávě s tím, že
stejně jako v předešlých letech investovala do modernizace strojů a linek, v čemž chce pokračovat i v následujícím
období. SANDVIK loni vykázal obrat 2,66 mld. Kč a provozní výsledek hospodaření 14,09 mil. Kč. q

Lactalis: Obrat byl 4,57 mld. Kč, konflikt zvýšil volatilitu kurzů
čtvrtek 18. srpna | ČIANEWS | Zdroj informace

Lactalis CZ v roce 2021 vykázal čistý obrat 4,57 mld. Kč. Výsledek hospodaření po zdanění činil 14,06 mil. Kč. Vyplývá
to z výroční zprávy zveřejněné v obchodním rejstříku 17. srpna 2022. Mezinárodní skupina Lactalis se stejně jako
česká firma zaměřuje na podporu růstu v segmentu jogurtů a plísňových sýrů s využitím všech marketingových
nástrojů. Novým segmentem jsou výrobky mající vliv na zdravý životní styl. S ohledem na rusko-ukrajinský konflikt
společnost konstatovala, že dochází k nepředvídatelnému nárůstu cen surovin a energií a zvýšené volatilitě směnných
kurzů. q

ÚPV: V ČR bylo loni podáno celkem 9067 ochranných známek
středa 17. srpna | ČIANEWS | Zdroj informace

V roce 2021 bylo v ČR podáno 9067 přihlášek ochranných známek, z toho 7669 národní a 1398 mezinárodní cestou.
Zapsáno bylo 6049 ochranných známek (5574 národních, 1533 mezinárodních). Informoval o tom Úřad průmyslového
vlastnictví  (ÚPV)  s  tím,  že  situace v  ČR je  srovnatelná  s  EU,  kde ale  zaostáváme za  západní  Evropou.  Třemi
nejaktivnějšími přihlašovateli v ČR byly loni SAZKA (33), Palírna U Zeleného stromu (25) a HC Dynamo Pardubice
(24). q

https://or.justice.cz/ias/ui/vypis-sl-detail?dokument=72921148&subjektId=608301&spis=117297
https://www.crestcom.cz/cz/tiskova-zprava/?id=3898
http://www.cianews.cz/cs/6616518-hala-rondo-ma-nove-chlazeni-vyrazne-snizi-spotrebu-energie-i-ekologickou-zatez
https://hbreavis.com/cz/blog-article/hb-reavis-planuje-na-svych-trzich-vyrazne-rust/
https://www.mpo.cz/cz/rozcestnik/pro-media/tiskove-zpravy/5-25-miliardy-korun-pro-podnikatele--mpo-z-op-tak-podpori-projekty-vyzkumu--vyvoje-a-inovaci--269390/
https://or.justice.cz/ias/ui/vypis-sl-detail?dokument=72893608&subjektId=709219&spis=547807
https://or.justice.cz/ias/ui/vypis-sl-detail?dokument=72934230&subjektId=484717&spis=182710
https://upv.gov.cz/files/uploads/PDF_Dokumenty/Tiskove_zpravy/TZ_ochranneznamky.pdf


EU A ČESKÉ PŘEDSEDNICTVÍ Pátek 19. srpna 2022

Pro vaše poznámky

www.cianews.cz Copyright © 2022 Česká informační agentura, s.r.o. (ČIANEWS) 8

ŠKODA AUTO aktualizuje software pro vozy ENYAQ iV
pondělí 15. srpna | ČIANEWS | Zdroj informace

ŠKODA AUTO v  současné  době  instaluje  novou verzi  softwaru  ME3 do  vozů  ENYAQ iV,  které  již  byly  dodány
zákazníkům. Aktualizace přináší  vylepšení  v  oblasti  správy baterie  a  umožňuje  tak dosahovat  delšího reálného
dojezdu. Nový software dále nabízí vylepšení virtuálního kokpitu, head-up displeje, infotainment systému a online
služeb ŠKODA Connect.  Instalace nového softwaru v servisu trvá přibližně pět  hodin.  Většina všech budoucích
aktualizací poté proběhne na dálku. q

ZSSK: S jízdenkou od Europa Express cestovalo 190 tis. lidí
pátek 12. srpna | ČIANEWS | Zdroj informace

Jednosměrné jízdenky z  nabídky Europa Express od ledna do června 2022 v  SR zakoupilo  téměř  190 tis.  lidí.
Informovala o tom Železničná spoločnosť Slovensko (ZSSK) s tím, že jen prodej cestovních dokladů od Europa
Express ze Slovenska do Německa v 1H 2022 vzrostl oproti stejnému období roku 2018 ze 1400 na 6500. Počet
jízdenek do Švýcarska se zvýšil z 800 na 7400. Jízdenku je možné koupit mj. na cesty ze Slovenska do ČR, Rakouska,
Chorvatska, Maďarska a Polska. q

ZOOT spustil shop-in-shop značky Orsay
úterý 16. srpna | ČIANEWS | Zdroj informace

Online prodejce ZOOT spustil prodej módy německé značky Orsay pro české a slovenské zákazníky. Speciálně pro ni
byl vytvořen samostatný shop-in-shop. Ředitel společnosti Digital People provozující e-shop ZOOT.cz Milan Polák
sdělil, že se v nejbližších dnech chystá velké rozšíření nabídky brand shopu. ZOOT na jaře 2022 podobně převzal
kompletní prodej včetně logistiky francouzské značky Camaieu. q

ZPRÁVY ZE SLOVENSKA
RÚ: Na dobudování regionálních optických sítí je potřeba 120 mil. eur
středa 17. srpna | ČIANEWS | Zdroj informace

Úrad pre reguláciu elektronických komunikácií a poštových služieb (RÚ) informoval, že na konci roku 2021 nebyla
v 970 z 2890 obcí na Slovensku přítomna regionální optická síť. Z toho třetina se nachází v Prešovském kraji. Naopak
Bratislavský kraj má 92% přítomnost backhaulu (síť spojující jednotlivé obce s okresním nebo krajským městem). RÚ
uvedl, že pro dobudování regionálních optických sítí do všech zbývajících obcí by bylo zapotřebí přibližně 120 mil. eur,
z nichž polovina by měla pocházet od telekomunikačních společností  a polovinu by uhradil  stát formou dotace
z evropských fondů. q

MPRV podpoří pozemkové úpravy k zadržení vody 55 mil. eur
středa 17. srpna | ČIANEWS | Zdroj informace

Pôdohospodárska platobná agentúra (PPA) vyhlásila výzvu z Programu rozvoja vidieka SR 2014 – 2022, v níž je
alokováno celkem 55,48 mil.  eur.  Cílem je,  aby byla prostřednictvím pozemkových úprav podporována opatření
zadržující  vodu v zemědělské půdě, čímž se posílí  ekosystémové služby a udrží  se kvalitativní parametry půdy.
Informovalo o tom Ministerstvo pôdohospodárstva a rozvoja vidieka SR (MPRV SR) s tím, že termín pro podání
žádostí o nenávratný finanční příspěvek je od 1. října do 30. listopadu 2022. q

ÚDZS: DRG systém narovná příjmy slovenských nemocnic od pojišťoven
pondělí 15. srpna | ČIANEWS | Zdroj informace

Aktuální systém paušálních plateb od zdravotních pojišťoven na Slovensku pokrývá v průměru 78 % celkových nákladů
nemocnic a nezohledňuje jejich skutečnou výši. V důsledku toho existuje skupina nemocnic před kolapsem. Úrad pre
dohľad nad zdravotnou starostlivosťou (ÚDZS) informoval, že systémovým řešením situace je co nejrychlejší spuštění
DRG úhradového mechanismu. Aktuálně je Slovensko jedinou zemí v EU, která systém DRG nepoužívá a nereguluje
ceny. Zprávu k oblasti cenotvorby a nákupu zdravotní péče vypracovanou úřadem má v září 2022 projednat vláda
SR. q

VUZ získal díky slovenské dceři akreditace DeBo a ECM
středa 17. srpna | ČIANEWS | Zdroj informace

VUZ Slovakia, slovenská dceřiná společnost Výzkumného Ústavu Železničního (VUZ), může nově nabízet i služby
akreditovaného subjektu DeBo pro SR a služby certifikačního orgánu ECM pro území EU. Rozšíření služeb umožnil
úspěšný akreditační proces. Služby DeBo se týkají ověřování shody výrobků Evropského železničního systému se
slovenskými národními předpisy. Služby ECM pro území EU pak umožňují firmě certifikace systému údržby a funkcí
údržby kolejových vozidel. q

LPS SR: Letová frekvence se více než zdvojnásobila
středa 17. srpna | ČIANEWS | Zdroj informace

Za prvních sedm měsíců roku 2022 proletělo  vzdušným prostorem Slovenské republiky  236 371 letadel.  To je
o 117 % meziročně více. Rostly všechny kategorie - přílety, odlety, přelety i domácí lety. Informovaly o tom Letové
prevádzkové služby Slovenskej republiky (LPS SR) s tím, že jde o přiblížení k předcovidovým číslům. Nejvíce příletů
a odletů (2143) evidují letiště v červenci, což představuje v porovnání s červencem 2019 jen o necelých 8 % nižší
provoz.  Letiště  řízená  LPS SR  v  Bratislavě,  Košicích,  Popradu,  Žilině  a  v  Piešťanech  nejvíce  využívaly  letecké
společnosti Ryanair, Wizz Air, European Air Transport, Austrian Airlines či Smartwings. q

https://www.skoda-storyboard.com/cs/tiskove-zpravy-archiv/vylepsena-sprava-baterie-a-infotainment-skoda-auto-spousti-aktualizaci-softwaru-me3-pro-vozy-skoda-enyaq-iv/
http://www.cianews.cz/cs/6612646-zssk-ponuka-europa-expres-sa-tesi-ob-ube-od-januara-do-juna-2022-s-nou-cestovalo-takmer-190-000-zakaznikov-12-8-2022
https://corporate.zoot.cz/2022/08/04/zoot-zahajil-prodej-znacky-orsay-vyuziva-reseni-shop-in-shop/
http://www.cianews.cz/cs/6619682-regionalne-opticke-siete-v-roku-2024-najlepsie-bude-pokryty-zapad-budovanie-regionalnych-optickych-sieti-vsak-bude-prebiehat-po-celom-slovensku
https://www.mpsr.sk/sk/index.php?navID=1&id=18233
https://www.udzs-sk.sk/wp-content/uploads/2022/06/Sprava-o-stave-vykonavania-VZP-za-2021.pdf
http://www.cianews.cz/cs/6619566-vyzkumny-ustav-zeleznicni-prostrednictvim-vuz-slovakia-ziskal-akreditace-debo-a-ecm
http://www.lps.sk/sk/tlacove-centrum/aktuality

